
平成２１年度病院事業会計決算の概要

１　損益計算書（病院事業全体） 単位:千円

医業収益 医業費用

入院収益 給与費

外来収益 材料費

その他医業収益 経費

医業外収益 減価償却費

受取利息配当金 その他医業費用

一般会計負担金 医業外費用

一般会計補助金

国・県補助金 繰延勘定償却

その他医業外収益 その他医業外費用

附帯事業収益 附帯事業費用

特別利益 特別損失

当年度純利益

《病院別内訳》

(1)高松市民病院 単位:千円

医業収益 医業費用

入院収益 給与費

外来収益 材料費

その他医業収益 経費

医業外収益 減価償却費

受取利息配当金 その他医業費用

一般会計負担金 医業外費用

一般会計補助金

国・県補助金 繰延勘定償却

その他医業外収益 その他医業外費用

特別利益 特別損失

当年度純利益

支払利息及び
企業債取扱諸費

21年度 20年度

5,373,894 5,660,507

6,543 14,760

△ 571,714 △ 282,918

53,851

21,155932

646,669

606,718

5,903

支出合計

1,014

29,054

5,660,507

4,062

91,647 96,897

166,285 154,564

20,787 46,196

11,471

821,468

293,320 294,573

5,772,780 5,774,101

3,543,727 3,460,261

1,112,950 1,176,644

792,630

支出の部

2,998,311

498,986

3,169,149

494,875

20年度

4,836,834 5,012,824

1,343,648 1,344,689

収入の部 21年度

2,130

379

収入合計 5,373,894

9,613

534,930

30,153

収入の部 21年度 20年度 支出の部

672,035 1,060,936

1,860,689 1,881,230 1,357,762

499 1,195 34,813

20年度

6,288,495 6,636,731 7,772,750 7,856,504

21年度

4,851,510

1,437,252

3,773,887 4,083,466 4,890,544

1,108,778

1,045,436 1,005,427 428,695 433,633

653,919

25,331

726,606 851,895 198,369 191,773

273,915 112,722 27,178 55,724
支払利息及び
企業債取扱諸費

9,613 4,641 54,555 11,889

116,636 124,16034,803 34,974

42,256 37,581

2,252 1,137 11,448 17,762

26,010 28,294

支出合計 7,362,193 7,671,589

△ 662,630 △ 432,031

収入合計 7,362,193 7,671,589

487,147

9,581

28,210



(2)塩江病院 単位:千円

医業収益 医業費用

入院収益 給与費

外来収益 材料費

その他医業収益 経費

医業外収益 減価償却費

受取利息配当金 その他医業費用

一般会計負担金 医業外費用

国・県補助金

その他医業外収益 繰延勘定償却

附帯事業収益 その他医業外費用

特別利益 附帯事業費用

特別損失

当年度純利益

(3)香川病院 単位:千円

医業収益 医業費用

入院収益 給与費

外来収益 材料費

その他医業収益 経費

医業外収益 減価償却費

受取利息配当金 その他医業費用

一般会計負担金 医業外費用

一般会計補助金

国・県補助金

その他医業外収益 その他医業外費用

附帯事業収益 附帯事業費用

特別利益 特別損失

当年度純利益

支払利息及び
企業債取扱諸費

支払利息及び
企業債取扱諸費

収入合計 支出合計1,210,687 1,230,985 1,210,687

264,334

11,609 13,378

繰延勘定償却 587

64,897

支出の部

1,230,985

0 386

19,684

△ 60,458 △ 165,727

3,900

収入合計 支出合計

113

2,058 1,428

2,192

106,819 3,749 6,397

1,739

13,614 16,064

57,168 17,950

20,651

22,782

321

181,392 193,441

331,320 165,839 112,175 114,915

142,287

2,811

901,460

293,224 322,453 109,390 140,499

432,134 569,678 822,876

159,633

1,228,644

21年度

771,326

86,914

223,817

343,442

584,016

179,186

225

174,562

1,352,507

16,614

1,263

17,897

20年度

11,199

97

135,422

523,941

193

24,145

1,849

23,200

2,642

14,134

1,984

14,427188,009

777,612

△ 30,458

1,005

3,131

780,097

21,605

11,375

117

21年度 20年度

13,416

214,088

344,639

572,143

93,869

120,109

489,789

729,896

収入の部 21年度

16,757

14,401

4,535

777,612

89

0

9

収入の部 21年度

14,916

4,492

31

780,097

20年度

38

867,645 1,051,764

119

20年度 支出の部

192,919

4



２　貸借対照表（病院事業全体）（平成２２年３月３１日） 単位:千円

固定資産 固定負債

引当金

流動負債

未払金

流動資産 預り金

現金預金 預り有価証券

未収金

保管有価証券

貯蔵品 資本金

繰延勘定 自己資本金

開発費 借入資本金

剰余金

資本剰余金

利益剰余金

《病院別内訳》

(1)高松市民病院（平成２２年３月３１日） 単位:千円

固定資産 固定負債

引当金

流動負債

未払金

流動資産 預り金

現金預金 預り有価証券

未収金

保管有価証券

貯蔵品 資本金

繰延勘定 自己資本金

開発費 借入資本金

剰余金

資本剰余金

利益剰余金

87,889

201,465

控除対象外消費税及
び地方消費税額

201,465

投資

161,172

控除対象外消費税及
び地方消費税額 90,80389,697

250,869 292,268

1,000

1,836,314 33,115

849,654

883,769

48,759

48,759

23,542

643,401 402,614

616,618 378,072

1,000 1,000

7,034,904資本合計

8,264,682

372,145

負債・資本合計 8,013,670

48,759

△ 3,382,132

10,568,570

8,620,576

△ 4,044,763

374,140

△ 3,670,623

1,887,899

△ 3,009,987

1,947,994

1,000

35,995

8,817,628

10,705,527

1,017,471

766,840

資本の部

51,003

94,997

負債合計 978,766 706,099

1,000

0

2,656

6,133,444

6,136,100

547,423

584,418

121,68194,997

20年度

5,974,907

21年度負債の部

121,681

20年度

940,624

794,922

資産合計

投資

161,172

87,115

20年度

4,454,253

248,287

資産の部 21年度

559,775

1,332,829

51,348

有形固定資産

資産の部

8,013,670

21年度

1,000

1,787,894

有形固定資産

無形固定資産

5,971,751

8,264,682

7,558,583

4,456,909

2,656

500

負債の部 21年度 20年度

4,425,063

736,829 775,033 負債合計 692,160 451,373

4,421,907 48,759

25,783

資本の部

0

571,953

無形固定資産 2,656 2,656

500

1,383,132

8,474,260 8,268,54435,225 35,146

1,000 1,000

6,967,700

303,995 301,999

△ 3,464,236 △ 2,892,521

6,852,734

1,415,810

△ 3,160,241 △ 2,590,522

1,506,560

資本合計

289,354

5,314,019 5,678,022

資産合計 6,006,179 6,129,395 負債・資本合計 6,006,179 6,129,395



(2)塩江病院（平成２２年３月３１日） 単位:千円

固定負債

有形固定資産

流動負債

繰延勘定

資本金

剰余金

(3)香川病院（平成２２年３月３１日） 単位:千円

固定負債

有形固定資産

流動負債

繰延勘定

資本金

剰余金

資本合計 1,065,827 1,197,838

負債・資本合計 1,266,722 1,397,350

利益剰余金 △ 435,118 △ 374,660

借入資本金 292,713 439,526

△ 435,118 △ 374,660

1,208,232 1,132,972

2,456

1,500,945
2,456

自己資本金

負債合計

148,098

200,895

1,572,498

資本の部

6,194 199,512

未払金 170,368 136,993

4,379 9,687預り金

52,832

174,747 146,680

1,070,500 1,183,590 引当金 26,148

21年度 20年度

固定資産 1,070,500 1,183,590 26,148 52,832

負債の部資産の部 20年度

負債合計

固定資産

流動資産

現金預金

未収金

495,601

9,663

94,340

137,875

479,344

458

727,528730,322

資本の部

利益剰余金

資本剰余金

自己資本金

737,937

682,723

△ 114,951

負債・資本合計

資本合計

70,146

△ 44,805

92,658

634,870

預り金

740,769

655,058

△ 145,409

70,145

740,769737,937

△ 75,264

88,626

641,696

負債の部 21年度

65,621

20,090

20,090

引当金

借入資本金

未払金

20,090

20,090

85,711

2,953

62,668

55,214

2,766

32,358

35,124

20年度

241,878

495,601

20年度

21年度

資産合計

未収金 108,587

控除対象外消費税及
び地方消費税額 1,869

現金預金

1,397,350

1,869

1,266,722

資産合計

458

貯蔵品 5,437

流動資産 194,353 211,304

80,329 57,012

154,818

260,712

資産の部 21年度

713

貯蔵品

479,344

713

10,686

控除対象外消費税及
び地方消費税額

95,208



３ 患者数の状況

年間延べ患者数

一日平均患者数

平日

土曜日

平日

土曜日

年間延べ患者数

一日平均患者数

年間延べ患者数

一日平均患者数

年間延べ患者数

一日平均患者数

年間延べ患者数

一日平均患者数

注）高松市民病院の土曜外来診療は平成20年10月4日から休止している。

訪問看護ステーション利用者数

４ 主要な建設改良事業

【高松市民病院】

電気室保護継電器改修工事 ３，０３５千円

血管造影Ｘ線診断装置 ２１５，１４５千円

【塩江病院】

高圧蒸気滅菌器 ３，７８０千円

29,065

66

99

20年度

単位：人

65,518

22,354

61

1,644

1,989

区　　分

1,399

1,721

21年度

香 川 病 院

塩 江 病 院

塩
江
病
院

入
院

外
来

外
来

44

16,132

60,263

香
川
病
院

入
院

224

24,206

99

28,958

64

246

23,336

150,653

206

623

97,417

20年度

267

82

646

2,044

156,953

単位：人

区　　　　　　　分 21年度

入
院

外
来

年間延べ
患者数

一日平均
患者数

89,972

0

0

高
松
市
民
病
院



５ 企業債残高

６ 一般会計負担金等

補　助　金 9,581 0 264,334 273,915

単位：千円

2,7770出　資　金

負　担　金

高松市民病院 塩江病院 香川病院

1,171,511

02,777

区　　分 合　　計

資本的収入 194,275

636,483 174,562 166,191

112,189 75,260

収益的収入 977,236

6,826

748,672 181,388 241,451

286,600

0

6,700

279,900

21年度借入額

単位：千円

合 計 1,947,994 346,695

1,506,560

88,626

292,713

21年度償還額

189,150

10,732

146,813

21年度末残高

439,526

高松市民病院

塩 江 病 院

香 川 病 院

1,415,810

92,658

区 分 20年度末残高

1,887,899


	21決算

